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Republika e Kosovés Komuna Vushtrri

DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT

Bazuar né Rregulloren (KKV) Nr. 208-2020 pér Dhénien e Dekoratave té datés 29.10.2020 té
miratuar né Kuvendin Komuna té Vushtrris€, si dhe me qéllim t&¢ motivimit dhe pérkrahjes sé&
sportistéve, artistéve, aktoréve dhe pérgjithésisht krijuesve té kulturés si dhe vullnetaréve rinoré té
Komunés s¢ Vushtrrisé, duke pérfshiré edhe gjithé kontribuuesit e kétyre fushave, Drejtoria pér
Kulturé, Rini dhe Sport né Komunén e Vushtrrisé, mé daté 16 janar 2026 shpall:

KONKURS

Pér pérzgjedhjen e Mé té Miréve né kéto kategori:

1. Sportist i Vitit 2025
2. Krijues i dalluar i artit dhe i kulturés
3. Vullnetar i dalluar rinor

KATEGORIA I

1. SPORTST I VITIT 2025

Bazuar né nenin 15 t& Rregullores (KKV) Nr. 208-2020 pér Dhénien e Dekoratave t&€ datés
29.10.2020 t& miratuara né Kuvendin Komuna t€ Vushtrrisé pér sportistét e dalluar t& vitit 2025
do té ndahen kéto Medalje:

a. Sportisti i vitit (pér té rritur) né vleré 600 euro
b. Sportistja e vitit (pér té rritur) né vileré 600 euro
c. Sportisti i vitit (pér té rinj) né vleré 500 euro

d. Sportistja e vitit (pér té rinj) né vieré 500 euro



Me mirénjohje té vecanta do té nderohen:

— Klubi sportiv mé i suksesshém,
— Trajneri mé& i mire,

— Referi mé i miré,

— Punétori Sportiv,

— Gazetari Sportiv,

— Shpresa e vitit,
— Ndarja e mirénjohjeve pér mediat pér kontributin e dhéné ne zhvillimin dhe masovizimin

e sportit.

a)
b)
c)
d)
€)

1. Sportist i vitit mund té shpallet ai sportist i cili:

Ka paraqitje kulmore, cilésore dhe arritje t& larta individuale apo me klub t&
nivelit: ndérkombétar, kombétar, shtetéror, rajonal apo komunal

Klubi i cili &shté paraqitur té keté arritur suksese gjaté vitit kalendarik 2023,
né garat ndérkombétare apo vendore.

Té keté paraqitje standarde dhe numér t& madh té€ paraqitjeve me klub, t& jeté
anétar/e e reprezentacionit té shtetit.

Té jeté idisiplinuar, i sjellshém né kuadér t€ klubit ku &shté i/e inkuadruar.

2. Klubi sportiv i vitit mund té shpallet:

Klubi sportive i cili né arenén ndérkombétare ka arritur suksese
Klubi sportive i cili né arenén vendore ka arritje t& larta

Rangu i garave ku klubi sportive garon

Masoviteti i garave

Organizimi i klubit.



KATEGORIA 11

2. KRIJUES I DALLUAR I ARTIT DHE I KULTURES

Me qéllim t€ motivimit dhe pérkrahjes s¢ artistéve dhe krijuesve té fushave té ndryshme té kulturés
si dhe t& vlerésimit t&€ kontributit dhéné gjaté vitit 2025, t€ t& gjithé njerézve té kulturés né
Komunén e Vushtrrisé, me theks t€ vecanté pérkrahjes sé té rinjve, Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe
Sport do t€ ndaj ¢gmime t& veganta pér krijuesit e rinj, né fushat, si né€ vijim:

Artist i dalluar 300 euro
Krijues letrar i dalluar 300 euro
Muzikant i dalluar 300 euro
Lexues i dalluar 300 euro
Aktor i dalluar 300 euro

Me mirénjohje pér kontributin e dhéné né fushén e kulturés do t& nderohen personalitete t& veganta
qé kontribuuan profesionalisht né zhvillimin e kulturés, por edhe pér mbéshtetésit e jashtém.

b)
c)
d)
e)

b)
¢)
d)

1. Artist i dalluar mund té shpallet ai artist i cili:

Ka realizuar dhe ekspozuar vepra artistike, né ekspozita personale apo kolektive, brenda
ose jashté vendit.

Dallohet pér nivel té larté artistik, origjinalitet dhe identitet krijues,

Ka kontribuar né zhvillimin dhe promovimin e artit pamor

Ka pérfagésuar denjésisht komunitetin ose institucionin kulturor,

Eshté vlerésuar nga jurité profesionale, kritika e artit apo publiku,

Ka realizuar ekspozita artistike né Komunén e Vushtrrisé

2. Krijues letrar i dalluar mund té shpallet ai krijues i cili:

Ka arritje t& larta individuale t€ nivelit ndérkombétar, kombétar, rajonal apo komunal né
fushén e krijimtarisé letrare

Ka botuar ose promovuar vepra letrare: (libér, pérmbledhje poectike, tregime, roman, ese,
dramaturgji apo studim letrar).

Ka kontribuuar né pasurimin e kulturés dhe identitetit letrar shqiptar,

Eshté vlerésuar pozitivisht nga kritika letrare apo jurité profesionale

Nuk ka gené fitues i gmimit “Pena e Art€”, t€ ndaré nga Komuna ¢ Vushtrrisé

(pér té nxitur baraziné dhe hapé&sirén pér krijues t& tjeré).



3. Muzikant i dalluar mund té shpallet ai krijues i cili:
a) Ka krijuar, interpretuar ose promovuar vepra muzikore.
b) Dallohet pér cilési artistike dhe origjinalitet.
c) Ka kontribuar né zhvillimin dhe promovimin e muzikés.
d) Eshté vlerésuar nga jurité profesionale ose publiku.
e) Eshté paraqitur né aktivitete t& organizuara nga Komuna e Vushtrrisé né kéndim
apo me instrument

4. Lexues i dalluar mund t€ shpallet ai lexues i cili:

a) Ka treguar interes dhe pérkushtim t€ vazhdueshém ndaj leximit;

b) Ka kontribuar né promovimin e kulturés s¢ leximit;

¢) Dallohet pér pjesémarrje aktive né aktivitete letrare ose bibliotekare.

d) Eshté vlerésuar nga institucionet kulturore (biblioteka) t&¢ Komunés sé
Vushtrrisé

5. Aktor i dalluar mund té shpallet ai i cili:

a) Ka realizuar role artistike gjaté vitit 2025.

b) Dallohet pér interpretim cilésor dhe profesionalizém.

¢) Ka kontribuar né zhvillimin dhe promovimin e artit skenik.
d) Eshté vlerésuar nga jurité profesionale ose publiku.

e) Ka realizuar aktivitete né Komunén e Vushtrrisé



KATEGORIA III

3. VULLNETARET E DALLUAR RINORE

Me @éllim t€ motivimit dhe pérkrahjes sé vullnetarizmit dhe vullnetaréve si dhe té vlerésimit t&
kontributit t&€ t& gjithé vullnetaréve né Komunén e Vushtrrisé, me theks té veganté pérkrahjes sé té
rinjve, Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport do t& ndaj ¢gmim t€ veganté, si né vijim:

Vullnetar rinor i dalluar - 300 euro

1. Vullnetar rinor i dalluar i vitit 2025 mund t& shpallet ai i cili:
a) Ka kontribuar aktivisht né aktivitete vullnetare.
b) Ka treguar pérkushtim, pérgjegjshméri dhe iniciative.
c¢) Ka ndikuar pozitivisht né komunitet dhe promovimin e vlerave rinore.
d) Eshté vlerésuar nga organizatorét e aktiviteteve vullnetare ose komuniteti.
e) Eshté i moshés 15 - 29 vjeg.

KRITERE TE PERGJITHSHME:

Té drejt aplikimi pér ¢mime dhe mirénjohje kané té gjithé sportistét, artistét, aktorét, klubet,
muzikantét, vullnetarét dhe pérgjithésisht krijuesit dhe kontribuuesit e sportit, artit dhe kulturés qé
jané banoré té Vushtrrisé dhe qé né ményra té€ ndryshme kané dhéné kontribut pér zhvillimin e
kulturés né Vushtrri.

Nése Komisionet pér Shpalljen e Mé t€ Miréve t& Vitit, vérejné se né aplikacione ka informata té
pa sakta do t& kérkohen sqarime shtes€, dhe né rast se nuk do té keté arsyetime bindése pér
informatat e dhéna Komisionet mbajné t&€ drejtén pér té diskualifikuar secilin qé ofron ato
informata.

Nése ndonjé sportist qé ka arritje t& mira dhe nuk &shté propozuar nga klubi, komisioni do té
kérkojé nga klubi dhe institucionet tjera informata té tjera shtesé qé té pérfshijé né listé até sportist.

Kriteret pér sportistin dhe klubet sportive vlejné edhe me rastin e shpalljes s&€ mé t& miréve edhe
te “Shpresat e Vitit”, “Punétori Sportiv i Vitit”, “Trajneri i Vitit”, “Pedagogu i Vitit”, Gazetari
Sportiv i Vitit.

Duke gené se pér Krijuesit e Artit dhe t& Kulturés, si dhe pér Vullnetarét ndahen ¢gmime pér heré
té paré, nuk éshté kufizuar kontributi vetém pér vitin 2025, sikurse pér Sportistét e Vitit, ndérsa né
vitet e ardhshme do 1€ aplikohet vetém pér kontributin njévjecar.



Té gjitha materialet (biografi, certifikata, vlerésime t€ ndryshme, déshmi mbi arritjet dhe
veprimtaring) duhet té dorézohen né arkiv né zarfe t€ mbyllura dhe hapen né mbledhjen e
vlerésimit t& propozimeve nga anétarét e Komisioneve Vlerésuese.

Né pjesén e jashtme t& zarfit, secili aplikues duhet t&€ shénojé qarté se pér cilén nga tri fushat
aplikon, né ményré qé zarfi té adresohet né komisionin pérkatés.

Komisionit duhet t’i paraqiten Propozimet e kompletuara me arsyetime pér secilin propozim (&
béré, deri me daté 30.01.2026

Inkurajojmé té gjitha klubet sportive, sportistét, aktorét, muzikantét, krijuesit letraré, vullnetarét
dhe té gjithé ata qé kané dhéné kontribut pér fushén e kulturés, rinisé dhe sportit qé té paragqesin
veprimtariné e tyre, sepse né kété ményré na e béjné té mundur té vlerésojmé kontributin e tyre.

Vushtrri, 16 janar 2026




